



SEGUROS INBURSA, S.A. GRUPO FINANCIERO INBURSA
INSURGENTES SUR 3500 COL. PENYA POBRE. C.P. 16020 ALCALDIA TLALPÁN. CIUDAD DE MÉXICO

BALANCE GENERAL CONSOLIDADO
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023
(CIFRAS EN PESOS)

ACTIVO		PASIVO	
INVERSIONES	63,877,748,126.46	RESERVAS TÉCNICAS	62,384,809,738.10
VALORES Y OPERACIONES CON PRODUCTOS DERIVADOS	61,348,220,767.62	DE RIESGOS EN CURSO	24,932,201,247.70
VALORES	61,348,220,767.62	SEGUROS DE VIDA	16,351,978,966.76
OPERACIONALES	30,961,278,169.69	SEGUROS DE ACCIDENTES Y ENFERMEDADES	2,577,868,388.24
EMPRESAS PRIVADAS TABA CONOCIDA	17,627,467,212.82	SEGUROS DE DAÑOS	6,857,466,378.78
EMPRESAS PRIVADAS RENTA VARIABLE	11,009,818,044.25	REAFIANZAMIENTO TOMADO	44,853,542.83
EXTRANJEROS	2,066,957,331.78	DE FIANZAS EN VIGOR	0.00
DIVIDENDOS POR COBRAR SOBRE TÍTULOS DE CAPITAL	0.00	RESERVA PARA OBLIGACIONES PENDIENTES DE CUMPLIR	19,888,202,127.13
(-) DETERIORO DE VALORES	0.00	POR PÓLIZAS VENCIDAS Y SIN ESTAR OCURR. PEND. DE PAGO	16,822,652,882.47
INVERSIONES EN VALORES DADOS EN PRÉSTAMO	0.00	POR BIENESTROS OCURRIDOS Y NO REPORTADOS Y GASTOS	2,513,843,461.13
VALORES RESTRINGIDOS	0.00	DE AJUSTE ASIGNADOS A LOS BIENESTROS	1,396,851,451.68
OPERACIONES CON PRODUCTOS DERIVADOS	0.00	POR FONDOS EN ADMINISTRACIÓN	454,844,541.64
DEUDOR POR REPORTO	0.00	POR FIANZAS EN DEPÓSITO	0.00
CARTERA DE CRÉDITO (NETO)	333,648,841.72	RESERVA DE CONTINGENCIA	60,768,586.20
CARTERA DE CRÉDITO VIGENTE	333,636,483.81	RESERVA PARA SEGUROS ESPECIALIZADOS	0.00
CARTERA DE CRÉDITO VENCIDA	1,014,769.19	RESERVA PARA SEGUROS CATASTRÓFICOS	7,525,309,797.07
(-) ESTIMACIONES PREVENTIVAS POR RIESGO CREDITICIO	2,361,692.27	RESERVA PARA OBLIGACIONES LABORALES	1,012,841,849.89
INMUEBLES (NETO)	2,361,673,822.21	ACREEDORES	2,221,824,388.27
INVERSIONES PARA OBLIGACIONES LABORALES	712,748,360.65	AGENTES Y AJUSTADORES	1,035,650,528.25
EFFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFFECTIVO	6,371,462.91	FONDOS EN ADMINISTRACIÓN DE PÉRDIDAS	40,836,168.17
CAJAS Y BANCOS	6,371,462.91	AGREEDORES POR RESP. DE FIANZAS POR PASIVOS CONSTITUIDOS	1,150,607,695.85
DEBIDORES	8,138,608,155.29	REASEGURADORES Y REAFIANZADORES	1,424,564,973.02
POR PRIMAS	0.00	INSTITUCIONES DE SEGUROS Y FIANZAS	1,415,993,806.36
DEUDOR POR PRIMA POR SUBSIDIO DAÑOS	0.00	DEPOSITOS RETENIDOS	0.00
AGENCIADOS A CARGO DE DEPEN. Y ENTIDADES DE LA ADMON. PÚBLICA FEDERAL	203,598,862.64	OTRAS PARTICIPACIONES	6,670,866.68
PRIMAS POR COBRAR DE FIANZAS EXPEDIDAS	7,343,009.64	INTERMEDIARIOS DE REASEGURO Y REAFIANZAMIENTO	0.00
AGENTES Y AJUSTADORES	82,078,081.62	OPERACIONES CON PRODUCTOS DERIVADOS, VALOR RAZONABLE (PARTE PASIVA) AL MOMENTO DE LA ADQUISICIÓN	0.00
DOCUMENTOS POR COBRAR	0.00	FINANCIAMIENTOS COTIZADOS	0.00
DEBIDORES POR RESPONSABILIDADES	694,881,674.77	EMISIÓN DE DEUDA	0.00
OTROS	147,328,763.13	POR OBLIG. SUBORD. NO SUSCEPT. DE CONVERTIRSE EN ACCIONES	0.00
(-) ESTIMACIÓN PARA GASTOS	0.00	OTROS TÍTULOS DE CRÉDITO	0.00
REASEGURADORES Y REAFIANZADORES (NETO)	18,236,185,218.00	CONTRATOS DE REASEGURO FINANCIERO	0.00
INSTITUCIONES DE SEGUROS Y FIANZAS	078,476,783.89	OTROS PASIVOS	5,731,718,205.81
DEPOSITOS RETENIDOS	731,727.22	PROVISIÓN PARA LA PARTICIPACIÓN DE LOS TRAB. EN LA UTILIDAD	185,198,882.74
IMPORTE RECUPERABLES DE REASEGURO	18,203,251,883.01	PROVISIÓN PARA EL PAGO DE IMPUESTOS	1,011,153,768.65
(-) ESTIMACIÓN PREVENTIVA DE RIGOS, CREDITICIOS DE REASGG. EXTRANJ.	0.00	OTRAS OBLIGACIONES	1,200,987,440.41
INTERMEDIARIOS DE REASEG. Y REAFIANZAMIENTO	3,248,178.63	CRÉDITOS DIFERIDOS	3,333,346,144.01
(-) ESTIMACIÓN PARA GASTOS	0.00	SUMA DEL PASIVO	62,788,288,864.20
INVERSIONES FIANZARIAS	2,960,911,746.67	CAPITAL CONTABLE	1,618,874,579.82
SUBSIDIARIAS	0.00	CAPITAL CONTRIBUCIO	1,618,874,579.82
ASOCIADAS	2,960,911,746.67	CAPITAL O FONDO SOCIAL PAGADO	1,618,874,579.82
OTRAS INVERSIONES PERMANENTES	0.00	CAPITAL O FONDO SOCIAL	1,228,874,579.82
OTROS ACTIVOS	3,178,491,319.27	(-) CAPITAL O FONDO SOCIAL, NO SUBSCRITO	160,000,000.00
MOBILIARIO Y EQUIPO (NETO)	528,729,548.76	(-) CAPITAL O FONDO SOCIAL, NO EXPIRIDO	0.00
ACTIVOS ADJUDICADOS (NETO)	23,593,655.49	(-) ACCIONES PROPIAS RECOMPRADAS	0.00
BIENES	2,606,675,222.49	OBLIGACIONES SUBORDINADAS DE CONVERSIÓN OBLIGATORIA A CAPITAL	0.00
ACTIVOS INTANGIBLES AMORTIZABLES (NETO)	24,442,894.53	CAPITAL GANADO	32,197,895,738.39
ACTIVOS INTANGIBLES DE LARGA DURACIÓN (NETO)	0.00	RESERVAS	6,520,968,225.19
SUMA DEL ACTIVO	68,049,719,172.38	LEGAL	1,066,874,579.82
		PARA ADQUISICIÓN DE ACCIONES PROPIAS	0.00
		OTRAS	5,454,093,645.34
		SUPERAVIT POR VALUACIÓN	2,941,271,101.87
		INVERSIONES PERMANENTES	4,823,047,467.84
		RESULTADOS O REMANENTES DE EJERCICIOS ANTERIORES	43,000,633,782.75
		RESULTADO O REMANENTE DEL EJERCICIO	5,036,842,065.67
		RESULTADO POR TENENCIA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS	0.00
		REMEJORACIONES POR BIENESTROS DEFERIDOS A LOS EMPLEADOS	-113,874,029.21
		PARTICIPACIÓN CONTROLADORA	33,284,463,173.29
		PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA	297,144.83
		SUMA DEL CAPITAL	33,284,460,318.19
		SUMA DEL PASIVO Y CAPITAL	68,049,719,172.39

ORDEN	
VALORES EN DEPÓSITO	1.00
FONDOS EN ADMINISTRACIÓN	2,283,891,435.84
RESPONSABILIDADES POR FIANZAS EN VIGOR	12,633,163,952.15
GARANTÍAS DE RECUPERACIÓN	0.00
RECLAMACIONES RECIBIDAS PENDIENTES DE COMPROBACIÓN	22,355,028.80
RECLAMACIONES CONTINGENTES	0.00
RECLAMACIONES PAGADAS	0.00
RECLAMACIONES CANCELADAS	0.00
RECUPERACIÓN DE RECLAMACIONES PAGADAS	0.00
PÉRDIDA FISCAL POR AMORTIZAR	1,611,070.21
RESERVA POR CONSTITUIR PARA OBLIGACIONES LABORALES	20,371,626,982.45
CUENTAS DE REGISTRO	0.00
OPERACIONES CON PRODUCTOS DERIVADOS	0.00
OPERACIONES CON VALORES OTORGADAS EN PRÉSTAMO	0.00
GARANTÍAS RECIBIDAS POR DERIVADOS	0.00
GARANTÍAS RECIBIDAS POR REPORTO	0.00
	44,622,868,466.70

"EL PRESENTE BALANCE GENERAL CONSOLIDADO SE FORMULÓ DE CONFORMIDAD CON LAS DISPOSICIONES EMITIDAS EN MATERIA DE CONTABILIDAD POR LA COMISIÓN NACIONAL DE SEGUROS Y FIANZAS, APLICADAS DE MANERA CONSISTENTE, ENCONTRÁNDOSE CORRECTAMENTE REFLEJADAS EN SU CONJUNTO, LAS OPERACIONES EFECTUADAS POR LA INSTITUCIÓN Y SUS SUBSIDIARIAS HASTA LA FECHA ARRIBA MENCIONADA, LAS CUALES SE REALIZARON Y VALDARON CON APEGO A LAS SANAS PRÁCTICAS INSTITUCIONALES Y A LAS DISPOSICIONES LEGALES Y ADMINISTRATIVAS APLICABLES."

"EL PRESENTE BALANCE GENERAL CONSOLIDADO FUE APROBADO POR EL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN BAJO LA RESPONSABILIDAD DE LOS FUNCIONARIOS QUE LO SUSCRIBEN."

"LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS Y LAS NOTAS DE REVELACIÓN QUE FORMAN PARTE INTEGRANTE DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS, PUEDEN SER CONSULTADOS EN INTERNET, EN LA PÁGINA ELECTRÓNICA: [HTTPS://WWW.INBURSA.COM/STORAGE/SEGUROS_BYER23.PDF](https://www.inbursa.com/storage/seguros_byer23.pdf)."

"LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS SE ENCUENTRAN DICTAMINADOS POR EL C.P.C. SALVADOR AYALA GUILLÉN, MIEMBRO DE LA SOCIEDAD DENOMINADA DESPACHO GALAZ, YAMAZAKI, RUIZ URQUIZA, S.C. (DELOITTE TOUCHE TOMHATSU LIMITED), CONTRATADA PARA PRESTAR LOS SERVICIOS DE AUDITORIA EXTERNA A ESTA INSTITUCIÓN, ASIMISMO, LAS RESERVAS TÉCNICAS DE LA INSTITUCIÓN FUERON DICTAMINADAS POR EL ACT. LILIANA GANAÑO SANTOYO, DE CONSULTORES ASOCIADOS DE MÉXICO, S.A. (CAMSA)."

"EL DICTAMEN EMITIDO POR EL AUDITOR EXTERNO, LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS Y LAS NOTAS QUE FORMAN PARTE INTEGRANTE DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS DICTAMINADOS, SE UBICARÁN PARA SU CONSULTA EN INTERNET, EN LA PÁGINA ELECTRÓNICA: [HTTPS://WWW.INBURSA.COM/STORAGE/SEGUROS_EFD2312.PDF](https://www.inbursa.com/storage/seguros_efd2312.pdf) A PARTIR DE LOS CUARENTA Y CINCO DÍAS HÁBILES SIGUIENTES AL CIERRE DEL EJERCICIO DE 2023."

"ASIMISMO, EL REPORTE SOBRE LA SOLVENCIA Y CONDICIÓN FINANCIERA, SE UBICARÁ PARA SU CONSULTA EN INTERNET, EN LA PÁGINA ELECTRÓNICA: [HTTPS://WWW.INBURSA.COM/STORAGE/SEGUROS_RSFP2312.PDF](https://www.inbursa.com/storage/seguros_rsf2312.pdf) A PARTIR DE LOS NOVENTA DÍAS HÁBILES SIGUIENTES AL CIERRE DEL EJERCICIO DE 2023."

Requerimiento Estatutario	ANEXO 24.1.3			Índice de Cobertura		
	Sobranje (Faltante)					
	Ejercicio Actual	Ejercicio Anterior (1)	Ejercicio Anterior (2)	Ejercicio Actual	Ejercicio Anterior (1)	Ejercicio Anterior (2)
Reservas técnicas ¹	8,110,265,207.42	9,394,985,842.37	5,988,774,167.83	1.16	1.23	1.14
Capital mínimo de garantía ²	13,267,588,360.62	12,281,084,532.31	8,962,259,660.78	4.67	4.51	3.42
Capital mínimo pagado ³	30,486,796,881.64	27,391,509,792.53	19,741,605,080.08	173.34	167.57	130.19

1 INVERSIONES QUE RESPALDAN LAS RESERVAS TÉCNICAS / BASE DE INVERSIÓN.
2 FONDOS PROPIOS ADMISIBLES / REQUERIMIENTO DE CAPITAL DE COBERTURA.
3 LOS RECURSOS DE CAPITAL DE LA INSTITUCIÓN COMPUTABLES DE ACUERDO A LA REGULACIÓN / REQUERIMIENTO DE CAPITAL MÍNIMO PAGADO PARA CADA OPERACIÓN Y/O RAMO QUE TENGA AUTORIZADOS.

LA CALIFICACIÓN CREDITICIA EMITIDA EN 2023 OTORGADA POR LAS EMPRESAS CALIFICADORAS DE RIESGO SON LAS SIGUIENTES:
FITCH RATINGS: "AA(MEX) NACIONAL Y "BBB-" INTERNACIONAL
A.M. BEST COMPANY: "A++(MEX)"
STANDARD & POOR'S: "MXAAA"

JORGE LEONCIO GUTIÉRREZ VALDES DIRECTOR GENERAL
CARLO GUZMÁN FLORENTINO DIRECTOR DE AUDITORÍA INTERNA
RAÚL REYNAL PENA DIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN Y FIANZAS
CLAUDIA HANCY AGUIRRE MUGLADO SUBDIRECTORA DE ADMINISTRACIÓN

PRIMAS		
EMITIDAS		27,255,230,154.97
(-) CEDIDAS		8,617,906,674.88
DE RETENCIÓN		18,637,323,480.09
(-) INCREMENTO NETO DE LA RESERVA DE RIESGOS EN CURSO Y DE FIANZAS EN VIGOR		1,400,906,836.83
PRIMAS DE RETENCIÓN DEVENGADAS		17,236,416,643.26
(-) COSTO NETO DE ADQUISICIÓN		2,418,794,760.84
COMISIONES A AGENTES	1,803,638,757.54	
COMPENSACIONES ADICIONALES A AGENTES	633,216,075.12	
COMISIONES POR REASEGURO Y REAFIANZAMIENTO TOMADO	55,411,220.79	
(-) COMISIONES POR REASEGURO CEDIDO	-935,505,270.06	
COBERTURA DE EXCESO DE PÉRDIDA	243,106,416.57	
OTROS	618,927,560.88	
(-) COSTO NETO DE SINIESTRALIDAD, RECLAMACIONES Y OTRAS OBLIGACIONES PENDIENTES DE CUMPLIR		12,795,013,653.58
SINIESTRALIDAD Y OTRAS OBLIGACIONES PENDIENTES DE CUMPLIR	15,277,559,664.86	
SINIESTRALIDAD RECUPERADA DEL REASEGURO NO PROPORCIONAL	2,482,546,011.28	
RECLAMACIONES	0.00	
UTILIDAD (PÉRDIDA) TÉCNICA		2,022,608,228.84
(-) INCREMENTO NETO DE OTRAS RESERVAS TÉCNICAS		879,189,389.13
RESERVA PARA RIESGOS CATASTRÓFICOS	872,583,799.38	
RESERVA PARA SEGUROS ESPECIALIZADOS	0.00	
RESERVA DE CONTINGENCIA	6,605,589.75	
OTRAS RESERVAS	0.00	
RESULTADO DE OPERACIONES ANÁLOGAS Y CONEXAS		44,716,312.99
UTILIDAD (PÉRDIDA) BRUTA		1,188,135,152.70
(-) GASTOS DE OPERACIÓN NETOS		1,625,322,556.51
GASTOS ADMINISTRATIVOS Y OPERATIVOS	-53,496,344.69	
REMUNERACIONES Y PRESTACIONES AL PERSONAL	1,458,839,511.83	
DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES	219,979,389.37	
UTILIDAD (PÉRDIDA) DE LA OPERACIÓN		-437,187,403.81
RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO		6,631,683,037.61
DE INVERSIONES	4,660,701,223.04	
POR VENTA DE INVERSIONES	-106,654,886.29	
POR VALUACIÓN DE INVERSIONES	2,419,490,924.01	
POR RECARGO SOBRE PRIMAS	215,198,828.75	
POR EMISIÓN DE INSTRUMENTOS DE DEUDA	0.00	
POR REASEGURO FINANCIERO	0.00	
INTERESES COBRADOS POR CRÉDITOS OTORGADOS	325,213.71	
(-) CASTIGOS PREVENTIVOS POR IMPORTES RECUPERABLES DE REASEGURO	1,061,065.06	
(-) CASTIGOS PREVENTIVOS POR RIESGOS CREDITICIOS	-15,867,466.89	
OTROS	30,378,255.54	
RESULTADO CAMBIARIO	-602,562,922.98	
(-) RESULTADO POR POSICIÓN MONETARIA	0.00	
PARTICIPACIÓN EN EL RESULTADO DE INVERSIONES PERMANENTES		6,466,099,374.14
UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD		
(-) PROVISIÓN PARA EL PAGO DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD		1,430,225,678.06
UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE OPERACIONES DISCONTINUADAS		5,035,873,696.08
OPERACIONES DISCONTINUADAS		0.00
UTILIDAD (PÉRDIDA) DEL EJERCICIO		5,035,873,696.08
PARTICIPACIÓN CONTROLADORA		5,035,842,055.57
PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA		31,640.51

"EL PRESENTE ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO SE FORMULÓ DE CONFORMIDAD CON LAS DISPOSICIONES EN MATERIA DE CONTABILIDAD EMITIDAS POR LA COMISIÓN NACIONAL DE SEGUROS Y FIANZAS, APLICADAS DE MANERA CONSISTENTE, ENCONTRÁNDOSE REFLEJADOS DE MANERA CONSOLIDADA LOS INGRESOS Y EGRESOS DERIVADOS DE LAS OPERACIONES EFECTUADAS POR LA INSTITUCIÓN Y SUS SUBSIDIARIAS POR EL PERÍODO ARRIBA MENCIONADO, LAS CUALES SE REALIZARON Y VALUARON CON APEGO A LAS SANAS PRÁCTICAS INSTITUCIONALES Y A LAS DISPOSICIONES LEGALES Y ADMINISTRATIVAS APLICABLES."

"EL PRESENTE ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO FUE APROBADO POR EL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN BAJO LA RESPONSABILIDAD DE LOS FUNCIONARIOS QUE LO SUSCRIBEN."

JORGE LEONCIO GUTIÉRREZ VALDÉS
DIRECTOR GENERAL

CIRILO GUZMÁN FLORENTINO
DIRECTOR DE AUDITORÍA INTERNA

RAÚL REYNAL PEÑA
DIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

CLAUDIA NANCY AGUADO MULGADO
SUBDIRECTORA DE ADMINISTRACIÓN

Información acerca de comisiones contingentes pagadas por Seguros Inbursa, S.A. Grupo Financiero Inbursa de acuerdo con lo establecido en la circular única de Seguros capítulo 24.2.2 de la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas.

La compañía tiene establecido un programa anual de incentivos que consiste en el otorgamiento de comisiones contingentes que consiste en bono por producción según metas alcanzadas, bono por incremento en producción contra el ejercicio anterior, bono por conservación o mantenimiento de la cartera, bono por baja siniestralidad y bono por producción de metas alcanzadas de agentes noveles.

“En el ejercicio 2023, Seguros Inbursa, S.A. Grupo Financiero Inbursa mantuvo acuerdos para el pago de comisiones contingentes con los intermediarios y personas morales que se relacionan en la presente nota. El importe total de los pagos realizados en virtud de dichos acuerdos ascendió a \$ 582,738,006.02, representando el 2.18% de la prima emitida por la institución en el mismo ejercicio.”

“Se entiende por comisiones contingentes los pagos o compensaciones a personas físicas o morales que participaron en la intermediación o intervinieron en la contratación de los productos de seguros de Seguros Inbursa, S.A. Grupo Financiero Inbursa, adicionales a las comisiones o compensaciones directas consideradas en el diseño de los productos.”

“El presente Estado Financiero fue aprobado por el consejo de administración de Seguros Inbursa, S.A. Grupo Financiero Inbursa bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.”

“Las notas aclaratorias que se acompañan, forman parte integrante de este Estado Financiero.”